
2020（令和 2）年 5 月 14 日 
北海道旅客鉄道株式会社 様 
東日本旅客鉄道株式会社 様 
東海旅客鉄道株式会社 様 
西日本旅客鉄道株式会社 様 
四国旅客鉄道株式会社 様 
九州旅客鉄道株式会社 様 

公益財団法人 全国修学旅行研究協会 
関東地区公立中学校修学旅行委員会 
東海三県中学校修学旅行委員会 
近畿地区公立中学校修学旅行委員会 

                        （公  印  省  略） 
 

「新型コロナウイルス感染症」感染拡大防止を目的とした 
修学旅行団体輸送時における特段の配慮について（要請） 

 
平素は、修学旅行の児童生徒の安全で快適な輸送には格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ

ます。また、今般の「新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症」拡大による修学旅行の中止・延期について、最大

限の対応を頂き、誠に感謝申し上げます。 
さて、現時点での状況を考慮しますと、夏・秋以降に修学旅行の団体輸送が開始されること

が想定されますが、「新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症」の感染拡大を防止する施策を引き続き積極的に講じ

ていく必要があるものと考えます。 
つきましては、修学旅行団体の輸送を行うにあたり、先述の見地から JR 各社様には可能な 

限り、下記のような特段の配慮を頂きますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 修学旅行団体を輸送する列車については、消毒・除菌を毎日実施していただきたい。 
 
２ 修学旅行団体を輸送するために専用臨時列車を運行する場合には、極力、その乗車定員を 
  少なく設定し、同一列車内での密集・密接状況の払拭をお図りいただきたい。 
 
３ 修学旅行団体を輸送する列車については、各学校間及び一般旅客との間隔を極力大きく 

確保し、密集・密接状況の払拭をお図りいただきたい。 
 
４ 修学旅行団体の列車乗降時に於ける集合場所については可能な限り広い場所を提供し、 

修学旅行生が密集・密接する状況の払拭をお図りいただきたい。 
以上 


